
 

 

 

 1 di 3 

UFFICIO TECNICO 

DIsposizione RUP 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 0 

                            
 

 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI CONSULENZA PER LA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE E CONSEGUENTE 
SANATORIA URBANISTICA DEL CAMPO RUGBY – VIA FAUSTO COPPI A SIENA 

CIG: ZDE257CD47 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

-  Visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012; 

- viste le leggi sull’Istruzione Universitaria;  

- visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che consente di “procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché́ il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- vista la linea guida ANAC n. 4 sugli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria approvata dal 
Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e la proposta di aggiornamento al D. Lgs 19 
aprile 2017 n. 56 pubblicata da ANAC; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina le modalità di affidamento dei contratti di 

servizi e lavori pubblici “sotto soglia”; 

- visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”; 

- visto il D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi 
di Siena, così come modificato con D.R. n. 375/99-2000 del 31/12/1999 entrato in vigore dal 02/02/2017; 

- vista la D.D.A. n. 63 del 19 maggio 2011 con cui si è provveduto al riassetto provvisorio dei servizi generali 
dell’Università degli Studi di Siena secondo le linee generali e sulla base degli obiettivi descritti nella 
proposta presentata dal Direttore Amministrativo al Consiglio di Amministrazione del 4 marzo 2011 e dallo 
stesso condivisa, e con cui si è provveduto ad attribuire i relativi incarichi di responsabilità; 

Prot. n. 0172346 del 25/10/2018 - [UOR: 2-TECN - Classif. X/4]

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39308484


 

 

 2 di 3 

- visti i successivi atti di organizzazione interna delle unità organizzative individuate con la suddetta D.D.A. 
63/2011, in cui sono altresì attribuiti gli incarichi di responsabilità delle unità organizzative con cui sono 
state conferite funzioni specialistiche e/o di responsabilità di cui all’art. 91 comma 1 del citato CCNL; 

- visto il D.D.G. n. 298/2018 del 29 marzo 2018 con il quale vengono prorogate le funzioni di responsabilità 
fino al 31 dicembre 2018; si 

- visto il D.D.G. n. 164/2018 del 21 febbraio 2018 con il quale viene rinnovato e conferito all’Ing. 
Massimiliano Pagni l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; no 

- vista la Delibera del CDA del 22 dicembre 2017, “Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018”; 

- considerato che la sezione Rugby del CUS conta circa 300 tesserati; 

- considerato che l’impianto in oggetto è utilizzato dal Minirugby (Under 6) fino ad arrivare ai Seniores 
maschili e femminili, categorie riconosciute dalla Federazione Italiana Rugby; 

- considerato che nell’impianto, oltre alle predette attività, vengono organizzati varie altre manifestazioni e 
tornei aperti al pubblico; 

- considerata la necessità di verifica degli aspetti urbanistici e di agibilità dell’impianto e di procedere ad 
una eventuale sanatoria; 

- visto l’interesse da parte del Comune di Siena di riprendere in carico l’impianto, in quanto esso è costruito 
con concessione di diritto di superficie all’Università degli Studi di Siena; 

- vista la delibera della giunta Comunale n. 86 del 24/04/2018, in cui si esprime la volontà del Comune di 
Siena di recedere dalla concessione di diritto di superficie, stipulato con contratto della durata di 99 anni a 
partire dall’atto di concessione n. 560 del 07/07/1987, in cui è posto l’impianto sportivo Rugby, in Via 
Fausto Coppi a Siena; 

- preso atto che il Comune di Siena può dare atto alla suddetta delibera di Giunta solo dopo una sostanziale 
conformità urbanistica dell’impianto e degli immobili annessi; 

- visto il preventivo prodotto dal Geom. Nicola Greco, con sede in Via A. Viligiardi, 52 – 53100 SIENA (SI), 
per € 7.000,00 oltre Cassa Geometri (5%) e IVA come per legge, Prot. UNISI n. 146212-IX/2 del 12/09/2018, 
ritenuto congruo; 

- visto il preventivo prodotto dall’Ing. Andrea Morini, con sede in Via Montanini, 28 – 53100 SIENA (SI), per 
€ 2.300,00 oltre C.I. per C.N.P.A.I.A. (4%) e IVA come per legge, Prot. UNISI n. 150466-X/4 del 20/09/2018, 
ritenuto congruo; 

- visto il preventivo prodotto dall’Ing. Andrea Partini, con sede in Via S. Pertini, 44 – 53035 MONTERIGGIONI 
(SI), per € 500,00 oltre C.N.P.A.I.A. (4%) e IVA come per legge, Prot. UNISI n. 146212-IX/2 del 12/09/2018, 
ritenuto congruo; 

- verificato che gli operatori economici scelti abbiano il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali; 

- rilevato conveniente per l’Università, sia in termini temporali che economici, affidare al Geom. Nicola 
Greco, con sede in Via A. Viligiardi, 52 – 53100 SIENA (SI), all’Ing. Andrea Partini, con sede in Via S. Pertini, 
44 – 53035 MONTERIGGIONI (SI) e all’Ing. Andrea Morini con sede in Via Montanini, 28 – 53100 SIENA (SI), i 



 

 

 3 di 3 

presenti incarichi; 

DISPONE 

1. di procedere all’affidamento del servizio di consulenza relativo a: 

- rilievi in loco 
- verifica dei requisiti dell’impianto ai sensi delle normative vigenti in materia di impianti sportivi; 
- redazione pratica edilizia in Sanatoria; 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, al Geom. Nicola Greco, con sede in Via A. Viligiardi, 52 – 53100 SIENA 
(SI), per l’importo complessivo di € 7.000,00 oltre Cassa Geometri (5%) e IVA come per legge, secondo 
quanto specificato nel preventivo di cui al Prot. UNISI n. 146212-IX/2 del 12/09/2018; 

2. di procedere all’affidamento del servizio di consulenza relativo a: 

- Dichiarazioni Rispondenza impianti meccanici e impianti elettrici; 
- redazione progetto impianto termico; 
- modulistica associata INAIL, impianto termico e elettrico; 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, all’Ing. Andrea Morini, con sede in Via Montanini, 28 – 53100 SIENA 
(SI), per l’importo complessivo di € 2.300,00 oltre C.I. per C.N.P.A.I.A. (4%) e IVA come per legge, secondo 
quanto specificato nel preventivo di cui al Prot. UNISI n. 150466-X/4 del 20/09/2018; 

3. di procedere all’affidamento del servizio di consulenza relativo a: 

- verifica e analisi documentazione struttura depositata al Genio Civile; 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, all’Ing. Andrea Partini, con sede in Via S. Pertini, 44 – 53035 
MONTERIGGIONI (SI), per l’importo complessivo di € 500,00 oltre C.N.P.A.I.A. (4%) e IVA come per legge, 
secondo quanto specificato nel preventivo di cui al Prot. UNISI n. 146212-IX/2 del 12/09/2018; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Massimiliano Pagni dell’Ufficio Tecnico 
dell’Università di Siena; 

5. di far gravare la spesa complessiva pari a € 12.519,64 comprensivi di IVA e C.P.A. come per legge, sul 
conto CA.C.01.02.05.03 - Consulenze legali, amministrative, certificazione. 
Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimiliano Pagni 


		2018-10-25T10:23:29+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




